

**ОБЩИНСКИ ПЛАН  
ЗА ДЕЙСТВИЕ НА ОБЩИНА ГАБРОВО ЗА  
ИЗПЪЛНЕНИЕ НА НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЯ  
ЗА РАВЕНСТВО, ПРИОБЩАВАНЕ И УЧАСТИЕ НА  
РОМИТЕ  
2025 – 2027**

## I. ВЪВЕДЕНИЕ

Планът за действие на Община Габрово е разработен в съответствие с Национална стратегия на Република България за равенство, приобщаване и участие на ромите (2021 – 2030). Насочен е към изпълнение на заложените цели, съобразно разписаните принципи в Националната стратегия и определя посоката на действие на местната власт при реализирането на дейности, насочени към уязвими групи, вкл. роми и преодоляване на съществуващите дефицити при тяхната социална реализация. Политиката на община Габрово е ориентирана към решаване на социалните потребности на целевата група и задава параметрите на основните приоритети по отношение на работата с ромската общност. Предпоставка за интегриране на ромите и на българските граждани в уязвимо положение от други етнически групи в обществен и икономическия живот е осигуряването на равни възможности и равен достъп до права, блага, стоки и услуги, участие във всички обществени сфери, както и подобряване качеството на живот, при спазване на принципите на равнопоставеност и недискриминация. В Общинския план са заложили дейности в изпълнение на интеграционната политика, насочена към българските граждани от ромски произход и други уязвими групи, живеещи в сходна ситуация, което да доведе до подобряване благосъстоянието им и постигане на социално сближаване. В община Габрово процесът на интегриране, равнопоставеност, приобщаване и участие на ромите, както и на други граждани в уязвимо социално положение, близко до това на ромите е непрекъснат.

Изпълнението на плана е насочено към подобряване адаптивността и качеството на живот на целевите групи, нуждаещи се от социална подкрепа, преодоляване на изолацията и интегрирането в обществото, както и към активизиране на гражданското общество за съпричастност и приемане. Общинският план за действие е в съответствие с действащи стратегически, рамкови и нормативни документи, като:

- Конституцията на Република България;
- Национална Стратегия на Република България за равенство, приобщаване и участие на ромите 2021 – 2030 г. и Национален план за действие за периода 2024-2027 г.;
- Закон за защита от дискриминация;
- Закон за социално подпомагане;
- Закон за интеграция на хората с увреждания;
- Закон за социалните услуги;
- Закон за закрила на детето;
- План за действие на ЕС за борба с расизма за периода 2020-2025 г.;
- Преброяване на населението от 2021 г. – НСИ.

Общинският план за действие прилага изведените хоризонтални принципи в Стратегията на национално ниво за равенство, приобщаване и участие. С планираните мерки и дейности се цели да се работи за предотвратяване на антиромски нагласи и действия на дискриминация срещу ромите; да се намали бедността и премахнат социално-икономическите различия между ромите и останалата част от обществото и да се работи за изграждане на доверие и постигане на сътрудничество.

Основните цели на плана за действие са:

- Ефективност на предприетите действия и устойчивост на политиките за включване, трайно приобщаване и образователна интеграция в предучилищното и училищното образование на децата и учениците от уязвими групи, вкл. роми и целенасочено използване на ресурси (финансови, човешки, материални и социални);

- Подкрепа дейностите на детските градини и училищата, насочени към изграждане на ценностно ориентирано поведение на децата и учениците;
- Насърчаване участието на представителите от етническите малцинства в обществените, икономическите и социални процеси в община Габрово;
- Функциониране на ефективни училищни общности с акцент върху системна работа с родителите;
- Активиране на гражданското общество към съпричастност и социално приобщаване на хората в неравностойно положение;
- Съответствие на предприетите действия с реалните потребности на уязвими групи.

Приобщаващата и интеграционна политика на Плана за действие на Община Габрово за изпълнение на Националната стратегия за равенство, приобщаване и участие на ромите (2025 - 2027), обхваща шест равностойни приоритетни области:

- Образование
- Здравеопазване
- Жилищни условия
- Заетост и социално включване
- Върховенство на закона и недискриминация
- Култура и медии

## II. АНАЛИЗ НА СИТУАЦИЯТА В ОБЩИНА ГАБРОВО

Съгласно Национална Стратегия на Република България за равенство, приобщаване и участие на ромите „Следвайки рамката на Европейския съюз (ЕС) за национални ромски стратегии, настоящият документ използва името „роми“ като обобщаващо както за българските граждани в уязвимо социално-икономическо положение, които се самоопределят като роми, така и за гражданите в сходна ситуация, които околното население възприема като такива, независимо от начина на тяхното самоопределяне; Терминът роми е общ термин, който обединява етнически групи, живеещи в България от векове, които имат обща история, сходни езикови, културни и социални характеристики, и които се самоопределят като роми или се възприемат от мнозинството като роми (миллет, власи и други).“

Действителният брой на ромите в Габрово е труден за установяване поради вътрешното многообразие на тяхната общност и поради това, че част от тях се самоопределят като представители на българския или други етноси.

Данни по етнически признак се събират единствено на принципа на доброволно самоопределяне и при спазване на Конституцията на Република България, Закона за защита на личните данни, Закона за защита от дискриминация, които са синхронизирани с европейското законодателство. В Република България всяко лице, принадлежащо към етническо, религиозно или езиково малцинство, има правото да избере дали да бъде третирано като принадлежащо към дадено малцинство или не, без от това да произтичат каквито и да било неблагоприятни последици. Това право намира своята реализация при преброяванията на населението, при които всеки доброволно посочва своята етническа принадлежност, майчин език и вероизповедание, а може и да не направи това.

По данни на НСИ за етнокултурните характеристики на населението към 7 септември 2021 година, относителният дял на самоопределилите се към ромската етническа група в Габровска област е 0,8 %. Най-голямата етническа група в Габровска област е българската - 89 394 души, следвана от турската – 4 723 души, ромската - 792 души, други 735 души. Въпреки ниската концентрация на ромско население в област Габрово, фактори, които предпоставят

евентуално социално изключване, са ниска здравна култура, ниска образованост, бедност, вследствие липсата на постоянна работа, безработица, липса на разбиране за ценността на образованието и мотивация за социално участие.

Данните, с които разполагат институциите са събрани въз основа на доброволно самоопределяне на лицата. Има и отделни случаи, в които за нуждите на изпълнение на проекти, инициативи и др. се събира доброволно информация за етнически характеристики на включени в различни дейности лица.

### **III. АНАЛИЗ НА СИТУАЦИЯТА ПО ПРИОРИТЕТИ**

#### **1. ОБРАЗОВАНИЕ**

Образованието на младите хора е един от основните приоритети на община Габрово. Полагането на грижи за отглеждане, възпитание, образование и професионална реализация на децата и младите хора се осъществява при осигурени равни условия за достъп до образователната система и всички извънкласни форми на работа. Образователната система е добре организирана, обезпечена с кадри и материална база, осигуряваща образователна и професионална подготовка на учащите се. По-голямата част от сградния фонд на детските градини и училища в общината е модернизирани и обновен и се прилагат последващи енергийно-ефективни мерки. За децата със специални образователни потребности непрекъснато се подобрява образователната среда, което включва осигуряване на подходящи архитектурни и социално-битови условия, осигуряване на специални учебно-технически средства, материали и пособия, прилагане на индивидуални образователни програми, работа с екип за подкрепа за личностно развитие. Във всяка образователна институция се прилагат мерки, насочени към по-пълно обхващане на децата и учениците в задължителна предучилищна и училищна възраст и за намаляване на преждевременното им напускане на училище. Образованието е съществен фактор за интеграцията на ромската общност, въздействащо върху промяна на нагласите и ценностната им система. Сред най-честите проблеми, свързани със задържането на ученици от етническите малцинства в образователната система, са езиковите затруднения, сегрегационните настроения в обществото и непознаването на културната идентичност на етноса. През последните години в община Габрово работят образователни медиатори, назначени по Национална програма „Подпомагане на общините за образователна десегрегация“. Те са посредници между семейството и училището, осъществяват връзката между учителите и родителите на учениците, проследяват посещението им в училище и мотивират както децата и учениците, така и техните родители за включване в образователната система.

През учебната 2024/25 г. в гр. Габрово функционират десет детски градини с 1 389 деца, девет общински с 3 424 ученици и три държавни училища с 1 661 ученици.

Основните предизвикателства пред интеграционните мерки, осъществявани от Община Габрово в областта на образованието са насочени към:

- подобряване на обхвата в предучилищното и училищно образование;
- усъвършенстване на условията за приобщаващо образование, в зависимост от потребностите и интересите на децата и учениците;
- увеличаване броя на учениците, обучавани в STEM центрове;
- насърчаване на участието на ученици и родители от ромския етнос, съвместно с представители на други етноси, включително български, в проекти и дейности, възпитаващи разбирателство, изучаване на културни традиции и обичаи и приемане;
- повишаване квалификацията на педагогическите специалисти за взаимодействие в мултиетническа образователна среда.

## 2. ЗДРАВЕОПАЗВАНЕ

Политиката на община Габрово е насочена към осигуряване на равен достъп и до качествено здравеопазване.

С оглед преодоляване на някои проблеми и усъвършенстване на системата за медицинска помощ са очертани приоритети, част от които са подобряване на профилактичната дейност, майчиното и детско здравеопазване, с акцент върху уязвими групи с висок риск за здравето.

Една от уязвимите групи е ромското население. Част от ромите не са осигурени здравно или са прекъснати здравноосигурителни права, поради което посещение при лекар се предприема предимно при кризисна ситуация и сериозно заболяване.

В същото време се наблюдава недостатъчна мотивация, а често и невъзможност за заплащане на здравни осигуровки, особено при натрупани предходни задължения.

Продължава работата по изпълнение на Националната програма за подобряване на майчиното и детското здравеопазване 2021-2030 (НППМДЗ). За община Габрово, дейности по НППМДЗ се изпълняват от МБАЛ „Д-р Тота Венкова“ АД гр. Габрово. Разкритият в рамките на програмата център „Майчино и детско здраве“ в МБАЛ „Д-р Тота Венкова“ Габрово дава възможност за подпомагане на неосигурени бременни, чрез консултации от специалисти с различни медицински специалности в МБАЛ.

Предоставяне на медицински услуги, свързани с акушерска помощ, на здравно неосигурените жени с цел подобряване на профилактичната дейност, майчино и детско здравеопазване с акцент върху уязвими групи с висок риск за здравето се основава на Наредба 26/2007 г. за предоставяне на акушерска помощ на здравно неосигурени жени и за извършване на изследвания извън обхвата на задължителното здравно осигуряване на деца и бременни жени.

По данни на РЗИ ромското население често боледува от наследствени заболявания и вродени аномалии; алергии; хронични болести на дихателната система; различни болести, причинявани от паразити; стомашно-чревни заболявания и др.

Конкретни дейности за постигане на подобряване на здравния статус на представителите на ромския етнос са насочени към:

- преодоляване и преустановяване негативните тенденции за здравето на лицата в неравностойно положение, принадлежащи към етнически малцинства и създаване на условия за неговото подобряване;
- прилагане на превантивни мерки;
- провеждане на задължителни имунизации;
- редовни медицински прегледи;
- пренатални, постнатални грижи и семейно планиране;
- повишаване на здравните знания и осигуряване на достъп до здравна информация от личните лекари и от здравен медиатор;
- предоставяне на здравно-образователни материали за превенция на разпространението на хроничните заразни и/или незаразни болести.

## 3. ЖИЛИЩНИ УСЛОВИЯ

В град Габрово няма квартал с концентрация на лица от малцинствата. Тази част от малцинствената група, която е настанена в общински жилища ги обитава съгласно изискванията, определени в сключените договори за ползването им между лицата и Община Габрово, като ползвателите полагат грижата на добър стопанин в съответствие с разпоредбите на Наредба за условията и реда за установяване на жилищни нужди и настаняване в общински

жилища. Общинска администрация, съвместно с органите на МВР извършва регулярни проверки за контрол върху начина на ползване, броя ползватели и състоянието на обитаваните общински жилища. Тези от наемателите, които не полагат грижа на добър стопанин, получават предписания за отстраняване на допуснатите нередности. При неизпълнение на направените задължителни предписания, се пристъпва към прекратяване на договорните взаимоотношения.

Към 31.10.2024 г. Община Габрово разполага с 489 броя жилища, част от които се обитават от семейства и домакинства от малцинствени групи. Към настоящия момент, в жилищния фонд на Община Габрово липсват "социални жилища".

В дългосрочен план трябва да се търсят възможности за увеличаване броя на общинските жилища, за да се осъществят социалните функции на общинската жилищна политика и да се постигне максимално възможно задоволяване на нарастващите жилищни потребности на жителите на общината.

#### **4. ЗАЕТОСТ И СОЦИАЛНО ВКЛЮЧВАНЕ**

Динамиката на безработица в община Габрово следва общите тенденции в страната. Основна причина за по-големия процент на дълготрайно безработни сред ромите е ниското ниво на образование или липса на такова, както и недостатъчна мотивация и проява на несериозно отношение към законово регламентираните задължения, дефицит на умения и квалификация. Усилията следва да бъдат насочени към задържането на ромите в образователната система и повишаването на квалификацията на тези, които са с основно или по-ниско образование. Основна причина за нежеланието на работодателите да назначават на работа лица от ромски произход са съществуващите стереотипи, предразсъдъци и недоверие.

Част от ромската общност показва ниска заинтересованост и инициативност за търсене на работа, както и включване в програми и мерки на Бюрото по труда за насърчаване на заетостта. Дълготрайната безработица допълнително демотивира безработните роми да търсят реализация на пазара на труда, което се отразява и върху възможността децата им да посещават училище.

Безработицата и ниските доходи обуславят рисковата група социално слаби лица и семейства, подпомагани с месечни социални помощи по Закона за социално подпомагане. Сред лицата, обект на социално подпомагане преобладават представители на ромския етнос.

Община Габрово подкрепя и партнира на всички институции, ангажирани с включване на лицата от ромския етнос в пазара на труда. Дирекция „Бюро по труда“ – Габрово предоставя възможности за включване на безработни лица в разнообразни форми на заетост, финансирани от различни източници. Възможностите за трудова ангажираност се предоставят на всички безработни лица, в това число и на представители на ромския етнос, като се съпътстват от мерки за консултиране, информиране и мотивиране.

#### **5. ВЪРХОВЕНСТВО НА ЗАКОНА И НЕДИСКРИМИНАЦИЯ**

Принципът „Върховенство на закона и недискриминация“ е развит в Закона за защита срещу дискриминацията, съгласно който е създадена Комисия за защита от дискриминация (КЗД) като независим от изпълнителната власт орган.

Главните фактори пораждащи престъпността в ромската общност и в други общности в неравносложно положение са идентични. Те са свързани с проблеми като бедност, лоши жилищни условия, безработица, неграмотност, участие в сивата икономика.

В образователните институции се провеждат обучения по правата на човека и правата на детето в училище. В часовете на класа се организират срещи с представители на полицията, инициират се дейности, свързани с правата на човека и жените, обсъждат се проблеми свързани с дискриминацията. Негативните настроения спрямо ромите създават до известна степен

бариера пред ромската общност, въпреки доказателствата за намаляване на усещането за дискриминация сред ромите. Все още са налице съществуващи негативни обществени стереотипи и предразсъдъци за действителни/предполагаеми действия на отделни членове на ромската общност, което създава условия за нетърпимост към общността под различна форма, включително в медии, интернет и в социални мрежи.

Основната дейност на МКБППМН е разглеждането на противообществените прояви на малолетните и непълнолетните. Целта на възпитателните дела е изясняването на факторите за извършване на противообществените прояви и престъпленията, опазване личността на извършителите от последващи такива, преодоляване на деформации и дефицити в нравственото развитие на детето и прилагането на най-подходящата възпитателна мярка по чл. 13, ал. 1 от ЗБППМН.

Местната комисия за борба срещу противообществените прояви на малолетните и непълнолетните в Община Габрово организира и координира социално-превантивната дейност на територията на общината, съвместно с образователните институции и структурите, ангажирани с превенцията на асоциалните прояви на малолетните и непълнолетните. Работата ѝ е насочена към превенция на рисковото поведение у подрастващите; осмисляне свободното им време и намаляване повторното извършване на противообществени прояви или престъпления от деца. Акцент в работата на комисията е превенцията. Провеждат се ежегодни летни занимания, в които през 2024 година се включиха 757 ученици от всички училища в града. Заедно с различни външни участници, включително институции, се осъществяват съвместни дейности, като театри, фото конкурси, отбелязване на традиционни празници и чествания.

През месец септември 2024 година към МКБППМН – Габрово беше открит Консултативен кабинет. Той е предназначен за извършване на консултативна, превантивна и възпитателно-корекционна дейност на деца на възраст от 8 до 18 години и техните родители. В кабинета екип от специалисти – обществени възпитатели, секретар и членове на местната комисия, работят с децата, извършили правонарушения, както и с техните родители. Подкрепя се децата, които не са с наложени възпитателни мерки, но съществува сериозна опасност за тяхното възпитание и развитие.

## 6. КУЛТУРА И МЕДИИ

Културата, като съвкупност от духовни, материални, интелектуални и емоционални характеристики на обществото, обхващаща също и начин на живот, форми на съжителство, ценностни системи, традиции и вярвания, както и културно-историческо наследство, дейността и продуктите на културни институции, индивидуални творци и творчески колективи, творчески индустрии и артистични решения от всякакъв характер има водещо значение за ефективното включване и успешно приобщаване на различни етноси и общностни групи.

На територията на общината функционират разнообразни културни институции – театри, музеи, художествена галерия, библиотека, читалища, които предоставят широк достъп до културните си продукти за всички представители на общността. В мероприятията, събитията и инициативите от наситения културен календар на община Габрово активно се включват всички заинтересовани граждани, според своите предпочитания, интереси и културни потребности и търсения, независимо от етническата и социална принадлежност.

Полагат се и системни усилия за ползване на културните различия и принадлежности за постигане на многообразие в културни събития. Ползват се различни възможности за опознаване, съвместяване и обединяване на български и ромски културни традиции, обичаи, обреди, празнувания. Голяма част от читалищата, дори и в малките населени места, с подкрепата на програма „Глобални библиотеки“ успяха да осигурят безплатен достъп до интернет и електронни услуги на населението, включително и на представителите на уязвими и малцинствени групи. Тези дейности благоприятстват приобщаването им, изграждане на толерантни взаимоотношения и приемане.

С включването на представители на ромския етнос в различни дейности с публичен характер, част от културни събития, се постига на практика ефекта на интеграция, социализация и приобщаване. Освен това се съхранява, развива и популяризира специфичната етнокултура на ромите като част от национална култура и същевременно се създават условия за равен достъп на ромската общност до обществения културен живот.

#### **IV. ОЧАКВАНИ РЕЗУЛТАТИ**

Интеграцията на малцинствата е процес на социално-икономическо и културно включване на тези групи в българското общество. Това налага промяна в начина на тяхното възприемане, като уникалността на всеки етнос следва да се изучава, съхранява и утвърждава, което е възможно единствено при обединени усилия на всички институции.

Община Габрово полага системни усилия за създаване на устойчив механизъм за сътрудничество между местните институции, представителите на малцинствената общност и неправителствените организации. Решаването на проблеми на дадена малцинствена общност с помощта на нейни представители, включително чрез информирание, обучение и консултиране, както и посредством реализиране на съвместни проекти и инициативи са доказано работещ похват за успех. Работата в непрекъснато сътрудничество и постоянен диалог между заинтересованите страни е гаранция за успеха на планираните действия и за постигане на дългосрочен ефект от политиките на интеграция.

Конкретно, в края на периода на плана за действие се очаква да се постигне:

- повишено качество на образование на учениците в уязвимо социално-икономическо положение, които се самоопределят като роми, така и за ученици в сходна ситуация;
- по-пълно обхващане на децата и учениците, подлежащи на задължително предучилищно и училищно образование;
- подобрена здравна култура на учениците и младите хора от ромската общност;
- намаляване на безработицата и включване на лица в ромския етнос в квалификационни курсове и програми за заетост;
- съхранение на идентичността на малцинствените общности.

#### **V. ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

За изпълнението на Общинския план за интегриране на българските граждани от ромски произход и други български граждани в уязвимо социално положение, живеещи в сходна на ромите ситуация в община Габрово е необходимо провеждане на ефективна политика, насочена към работа по изпълнението на всички приоритети с участието на институции, заинтересовани страни, гражданско общество. Преодоляването на определени стереотипи, водещи до етнически обусловено неравенство, ограничаващо възможностите за образование, трудова реализация, здравеопазване и др. е част от задачите на политиките за социално включване и интеграция на ромите, което ще създаде условия за равнопоставеност, приобщаване и участие във всички сфери на обществения живот.

## ПРИОРИТЕТИ И ЦЕЛИ

| <b>ПРИОРИТЕТ 1 – ОБРАЗОВАНИЕ</b><br><b>перативна цел: Създаване на условия за качествено и приобщаващо образование и мултикултурна образователна среда в образователните институции за деца и ученици, в т.ч. за уязвими групи, включително роми</b> |                                                                                                                                                                         |        |             |                                                                    |                                                                                                           |                                                                                                                |                                              |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-------------|--------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------|
| <b>Цел 1. Гарантиране на равен достъп до качествено образование на децата и учениците от задължителна предучилищна и училищна възраст</b>                                                                                                            |                                                                                                                                                                         |        |             |                                                                    |                                                                                                           |                                                                                                                |                                              |
|                                                                                                                                                                                                                                                      | МЕРКИ                                                                                                                                                                   | СТАТУС | СРОК        | ОТГОВОРНА ИНСТИТУЦИЯ                                               | Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, други)                                                   | Индикатори                                                                                                     | Целева стойност с натрупване 2025-2027 г.    |
| 1.1.                                                                                                                                                                                                                                                 | Обхващане на деца и ученици в задължителна предучилищна и училищна възраст по механизма за съвместна работа на институциите по обхващане.                               | Текущ  | 2025 - 2027 | Община Габрово/ МКБППМН РУО ДСП РУ на МВР Образователни институции | Средства на образователните институции                                                                    | Брой деца и ученици в задължителна предучилищна и училищна възраст, обхванати трайно в образователната система | до 1,5 % необхванати, вкл. живеещи в чужбина |
| 1.2.                                                                                                                                                                                                                                                 | Осигуряване на подходяща образователна среда в детските градини и училища. Разработване и прилагане на методики за преодоляване на обучителните затруднения и дефицити. | Текущ  | 2025 - 2027 | МОН<br>Община Габрово<br>Образователни институции                  | Средства по Национални програми; Проекти по Програма „Образование“ 2021 – 2027 (ПО) и програми на ЦОИДУЕМ | Брой деца от уязвими групи, които не владеят добре български език, включени в модули за допълнително обучение. | 15 деца<br>50 ученици                        |

ОБЩИНСКИ ПЛАН  
ЗА ДЕЙСТВИЕ НА ОБЩИНА ГАБРОВО ЗА ИЗПЪЛНЕНИЕ НА НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЯ  
ЗА РАВЕНСТВО, ПРИОБЩАВАНЕ И УЧАСТИЕ НА РОМИТЕ  
(2025 - 2027)

|      |                                                                                                                                                                                   |       |             |                                                               |                                                                 |                                                                                                            |                   |
|------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-------------|---------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|
|      | Осигуряване на нагледни материали за обучението на децата билингви.                                                                                                               |       |             |                                                               |                                                                 |                                                                                                            |                   |
| 1.3. | Реализиране на добри практики, свързани с повишаване качеството на образователния процес за деца и ученици от уязвими групи, включително роми.                                    | Текущ | 2025 - 2027 | МОН,<br>ЦОИДУЕМ<br>Община Габрово<br>Образователни институции | Средства по Национални програми;<br>Проекти по ПО и към ЦОИДУЕМ | Брой добри практики                                                                                        | 2                 |
| 1.4. | Реализиране на дейности за образователна десегрегация и превенция за недопускане на вторична сегрегация.                                                                          | Текущ | 2025 - 2027 | ЦОИДУЕМ<br>Община Габрово<br>Образователни институции         | Средства по Национални програми;<br>Проекти по ПО и към ЦОИДУЕМ | Брой дейности                                                                                              | 3                 |
| 1.5. | Осъществяване на психологическа и социална подкрепа на деца и ученици от уязвими групи, включително роми чрез системата на социалните услуги.<br>Работа с образователен медиатор. | Текущ | 2025 - 2027 | МОН<br>ЦОИДУЕМ<br>Община Габрово<br>Образователни институции  | Средства по Национални програми;<br>Проекти по ПО и към ЦОИДУЕМ | Брой деца и ученици за ранно идентифициране на риск от преждевременно напускане на образователната система | 40 деца и ученици |
| 1.6. | Създаване на разнообразни форми на интеркултурно образование, насочено към запазване и развитие на културната идентичност на етническите малцинства при деца и ученици.           | Текущ | 2025 - 2027 | Образователни институции                                      | Средства по Национални програми<br>Проекти по ПО и към ЦОИДУЕМ  | Брой ученици обхванати в творчески групи и клубове в рамките на целодневната организация на образователния | 80 ученици        |

ОБЩИНСКИ ПЛАН  
ЗА ДЕЙСТВИЕ НА ОБЩИНА ГАБРОВО ЗА ИЗПЪЛНЕНИЕ НА НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЯ  
ЗА РАВЕНСТВО, ПРИОБЩАВАНЕ И УЧАСТИЕ НА РОМИТЕ  
(2025 - 2027)

|                                                                                                                                                                                                    |                                                                                                                                                                                                                                                       |               |             |                             |                                                                |                                                 |                                                  |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|-------------|-----------------------------|----------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------|--------------------------------------------------|
|                                                                                                                                                                                                    |                                                                                                                                                                                                                                                       |               |             |                             |                                                                | процес и на час<br>на класа                     |                                                  |
| 1.7.                                                                                                                                                                                               | Да се предвиди работа с родителите чрез "родителски училища". Да се въведе цикъл от регулярни срещи с обучителен характер на теми като ролята на семейството за образователния успех, ползи от образованието, превенция на отсъствия и ранни бракове. | Текущ         | 2025 - 2027 | Образователни институции    | Средства по Национални програми<br>Проекти по ПО и към ЦОИДУЕМ | Брой родители обхванати в „родителските училища | 30 родители                                      |
| 1.8.                                                                                                                                                                                               | Да се засили педагогическата подготовка за работа в мултикултурна среда посредством практически насочени обучения, включени в годишните планове за квалификация с участие на медиатори и учители-ментори.                                             | Текущ         | 2025 - 2027 | Образователни институции    | Средства по Национални програми<br>Проекти по ПО и към ЦОИДУЕМ | Брой обучения                                   | 3 обучения                                       |
| <b>Цел 2. Повишаване компетентностите на педагогическите специалисти и на непедагогическия персонал за работа в мултикултурна среда и за преодоляване на стереотипи и дискриминационни нагласи</b> |                                                                                                                                                                                                                                                       |               |             |                             |                                                                |                                                 |                                                  |
|                                                                                                                                                                                                    | <b>МЕРКИ</b>                                                                                                                                                                                                                                          | <b>СТАТУС</b> | <b>СРОК</b> | <b>ОТГОВОРНА ИНСТИТУЦИЯ</b> | <b>Източник на финансиране (преки бюджетни)</b>                | <b>Индикатори</b>                               | <b>Целева стойност с натрупване 2025-2027 г.</b> |

ОБЩИНСКИ ПЛАН  
ЗА ДЕЙСТВИЕ НА ОБЩИНА ГАБРОВО ЗА ИЗПЪЛНЕНИЕ НА НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЯ  
ЗА РАВЕНСТВО, ПРИОБЩАВАНЕ И УЧАСТИЕ НА РОМИТЕ  
(2025 - 2027)

|      |                                                                                                                                                                                         |       |             |                          | разходи,<br>други)                                                             |                                               |    |
|------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-------------|--------------------------|--------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------|----|
| 2.1. | Преодоляване на дискриминационните нагласи чрез провеждане на различни инициативи (екскурзии, отбелязване на дати от празничния календар, информационни кампании и други дейности)      | Текущ | 2025 - 2027 | Образователни институции | Бюджетни средства на образователните институции<br>Проекти по ПО и към ЦОИДУЕМ | Брой проведени инициативи                     | 10 |
| 2.2. | Повишаване капацитета на педагогическите специалисти за работа в мултикултурна среда чрез обучение на учители от училища и детски градини за прилагане на алтернативни методи за работа | Текущ | 2025 - 2027 | Образователни институции | Бюджетни средства на образователните институции<br>Проекти по ПО и към ЦОИДУЕМ | Брой обучения за работа в мултикултурна среда | 2  |

**Цел 3. Приобщаване на родителите към образователния процес и ефективно взаимодействие „образователна институция – семейство“.**  
**Съвместна работа и сътрудничество с педагогическите специалисти по отношение на образователните постижения на децата и учениците**

|      | МЕРКИ                                                                                                                                                                         | СТАТУС | СРОК        | ОТГОВОРНА<br>ИНСТИТУЦИЯ                    | Източник на финансиране<br>(преки<br>бюджетни<br>разходи,<br>други)                    | Индикатори      | Целева стойност с<br>натрупване 2025-2027 г. |
|------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-------------|--------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|----------------------------------------------|
| 3.1. | Привличане на родителите в училищния живот, в т.ч. и чрез включване в обществени съвети, училищни настоятелства и съвместни мероприятия (екскурзии, концерти, спортни срещи). | Текущ  | 2025 - 2027 | Образователни институции<br>Община Габрово | Средства по Национални програми<br>Средства по проекти по ПО и към ЦОИДУЕМ<br>Бюджетни | Брой инициативи | 5 инициативи                                 |

ОБЩИНСКИ ПЛАН  
ЗА ДЕЙСТВИЕ НА ОБЩИНА ГАБРОВО ЗА ИЗПЪЛНЕНИЕ НА НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЯ  
ЗА РАВЕНСТВО, ПРИОБЩАВАНЕ И УЧАСТИЕ НА РОМИТЕ  
(2025 - 2027)

|                                                                                                                                             |                                                                                                                                                                                                            |               |             |                                                              |                                                                                                                               |                                                                                                                                                  |                                                  |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|-------------|--------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------|
|                                                                                                                                             |                                                                                                                                                                                                            |               |             |                                                              | средства на образователните институции                                                                                        |                                                                                                                                                  |                                                  |
| 3.2.                                                                                                                                        | Изграждане на родителски активи за повишаване осведомеността на родителите от ромски произход относно ползите от предучилищното и училищно образование и възприемане на образованието като семейна ценност | Текущ         | 2025 - 2027 | Образователни институции<br>Община Габрово                   | Средства по Национални програми<br>Средства по проекти по ПО и към ЦОИДУЕМ<br>Бюджетни средства на образователните институции | Брой формирания (активи)                                                                                                                         | 2 формирания (активи)                            |
| <b>Цел 4. Дигитални умения и образователна интеграция чрез прилагане на разнообразни образователни практики, иновативни идеи и дейности</b> |                                                                                                                                                                                                            |               |             |                                                              |                                                                                                                               |                                                                                                                                                  |                                                  |
|                                                                                                                                             | <b>МЕРКИ</b>                                                                                                                                                                                               | <b>СТАТУС</b> | <b>СРОК</b> | <b>ОТГОВОРНА ИНСТИТУЦИЯ</b>                                  | <b>Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, други)</b>                                                                | <b>Индикатори</b>                                                                                                                                | <b>Целева стойност с натрупване 2025-2027 г.</b> |
| 4.1.                                                                                                                                        | Обучение на деца и ученици, включително и от уязвими групи, за придобиване на умения за обучение от разстояние в електронна среда                                                                          | Текущ         | 2025 - 2027 | МОН<br>ЦОИДУЕМ<br>Община Габрово<br>Образователни институции | Средства по Национални програми<br>Средства по Проекти по ПО и към ЦОИДУЕМ                                                    | Брой обучения на ученици, които изпитват затруднения при преминаване към обучение от разстояние в електронна среда, в това число на учениците от | 6 обучения                                       |

ОБЩИНСКИ ПЛАН  
ЗА ДЕЙСТВИЕ НА ОБЩИНА ГАБРОВО ЗА ИЗПЪЛНЕНИЕ НА НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЯ  
ЗА РАВЕНСТВО, ПРИОБЩАВАНЕ И УЧАСТИЕ НА РОМИТЕ  
(2025 - 2027)

|  |  |  |  |  |  |                                                                                                                                 |  |
|--|--|--|--|--|--|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|
|  |  |  |  |  |  | първи клас,<br>които трябва да<br>осъществят<br>прехода от<br>предучилищно<br>към училищно<br>образование в<br>електронна среда |  |
|--|--|--|--|--|--|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|

**ПРИОРИТЕТ 2 – ЗДРАВЕОПАЗВАНЕ**

**Оперативна цел: Осигуряване на достъпа до качествено обществено здравеопазване и подобряване на здравословното състояние на населението от ромската общност**

**Цел 1: Подобряване на здравната култура и намаляване на рисковите болести сред целевата група**

|      | МЕРКИ                                                                                                                                         | СТАТУС | СРОК           | ОТГОВОРНА<br>ИНСТИТУЦИЯ               | Източник на<br>финансиране<br>(преки<br>бюджетни<br>разходи,<br>други)     | Индикатори    | Целева стойност с<br>натрупване 2025-2027 г. |
|------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------|---------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------|---------------|----------------------------------------------|
| 1.1. | Провеждане на кампании и беседи с подрастващите и младите хора и с техните родители за начините за предпазване от нежелана и ранна бременност | Текущ  | 2025 -<br>2027 | РЗИ<br>Община Габрово<br>Лични лекари | Държавен бюджет,<br>Донорски програми<br>Проекти по<br>ПО и към<br>ЦОИДУЕМ | Брой кампании | 3 кампании                                   |
| 1.2. | Провеждане на разяснителни кампании за необходимостта от ваксиниране на населението със задължителните имунизации по Националния              | Текущ  | 2025 -<br>2027 | РЗИ<br>Община Габрово<br>Лични лекари | Държавен бюджет,<br>Проекти по<br>ПО и към<br>ЦОИДУЕМ                      | Брой кампании | 3 кампании                                   |

ОБЩИНСКИ ПЛАН  
ЗА ДЕЙСТВИЕ НА ОБЩИНА ГАБРОВО ЗА ИЗПЪЛНЕНИЕ НА НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЯ  
ЗА РАВЕНСТВО, ПРИОБЩАВАНЕ И УЧАСТИЕ НА РОМИТЕ  
(2025 - 2027)

|                                                                                                                                              | имунизационен календар и за ползите от препоръчителните имунизации                                                                                                         |        |             |                                               |                                                                      |                                                                                |                                           |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-------------|-----------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------|
| <b>Цел 2: Подобряване на достъпа до качествено обществено здравеопазване на лица, намиращи се в ситуация на бедност и социална уязвимост</b> |                                                                                                                                                                            |        |             |                                               |                                                                      |                                                                                |                                           |
|                                                                                                                                              | МЕРКИ                                                                                                                                                                      | СТАТУС | СРОК        | ОТГОВОРНА ИНСТИТУЦИЯ                          | Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, други)              | Индикатори                                                                     | Целева стойност с натрупване 2025-2027 г. |
| 2.1.                                                                                                                                         | Превенция и контрол на ХИВ, туберкулоза и сексуално предавани инфекции сред уязвимите ромски общности чрез услуги по анонимно и безплатно консултиране и изследване за ХИВ | Текущ  | 2025 - 2027 | РЗИ<br>Община Габрово<br>Лични лекари<br>НПО  | Държавен бюджет,<br>Донорски програми<br>Проекти по ПО и към ЦОИДУЕМ | Брой реализирани кампании<br>Брой лица достигнати с услуги за превенция на ХИВ | 2 кампании                                |
| <b>Цел 3: Обучение на лица от ромската общност за техните задължения и права като пациенти</b>                                               |                                                                                                                                                                            |        |             |                                               |                                                                      |                                                                                |                                           |
|                                                                                                                                              | МЕРКИ                                                                                                                                                                      | СТАТУС | СРОК        | ОТГОВОРНА ИНСТИТУЦИЯ                          | Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, други)              | Индикатори                                                                     | Целева стойност с натрупване 2025-2027 г. |
| 3.1                                                                                                                                          | Информиране на лица от ромската общност и уязвими групи за здравноосигурителните им права и задължения и правата им като пациенти                                          | Текущ  | 2025 - 2027 | РЗИ<br>Община Габрово<br>Лични лекари<br>РЗОК | Държавен бюджет<br>Донорски програми<br>Проекти по                   | Брой обхванати лица                                                            | 2 кампании                                |

ОБЩИНСКИ ПЛАН  
ЗА ДЕЙСТВИЕ НА ОБЩИНА ГАБРОВО ЗА ИЗПЪЛНЕНИЕ НА НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЯ  
ЗА РАВЕНСТВО, ПРИОБЩАВАНЕ И УЧАСТИЕ НА РОМИТЕ  
(2025 - 2027)

|      |                                                                                         |       |             |                                                            |                                     |                                                                                |             |
|------|-----------------------------------------------------------------------------------------|-------|-------------|------------------------------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------|-------------|
|      |                                                                                         |       |             |                                                            | ПО и към<br>ЦОИДУЕМ                 |                                                                                |             |
| 3.2. | Провеждане на извънкласни занимания за здравно образование в образователните институции | Текущ | 2025 - 2027 | Образователните институции и медицинските лица в училищата | Не са необходими финансови средства | Брой деца и ученици, включени в извънкласните занимания за здравно образование | 24 кампании |

**ПРИОРИТЕТ 3 - ЖИЛИЩНИ УСЛОВИЯ**

**Оперативна цел: Подобряване условията на живот на лицата с уязвимо социално положение**

**Цел 1: Подобряване на жилищните условия, включително и на съответната техническа инфраструктура**

|      | МЕРКИ                                                                                                                                                 | СТАТУС | СРОК        | ОТГОВОРНА<br>ИНСТИТУЦИЯ | Източник на финансиране<br>(преки<br>бюджетни<br>разходи,<br>други) | Индикатори  | Целева стойност с<br>натрупване 2025-2027 г. |
|------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-------------|-------------------------|---------------------------------------------------------------------|-------------|----------------------------------------------|
| 1.1. | Осигуряване на условия за жилищно настаняване по реда на Наредба за условията и реда за установяване на жилищни нужди и настаняване в общински жилища | Текущ  | 2025 - 2027 | Община Габрово          | Средства от бюджет на община Габрово                                | Брой жилища | неприложимо                                  |
| 1.2. | Обезпечаване с подходящи жилищни условия на медиатори, които ще се ангажират със здравна и образователна работа в общността                           |        | 2025 - 2027 | Община Габрово          | Средства от Концепции за интегрирани териториални инвестиции        | Брой жилища | 2                                            |

ОБЩИНСКИ ПЛАН  
ЗА ДЕЙСТВИЕ НА ОБЩИНА ГАБРОВО ЗА ИЗПЪЛНЕНИЕ НА НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЯ  
ЗА РАВЕНСТВО, ПРИОБЩАВАНЕ И УЧАСТИЕ НА РОМИТЕ  
(2025 - 2027)

| <b>ПРИОРИТЕТ 4 – ЗАЕТОСТ И СОЦИАЛНО ВКЛЮЧВАНЕ</b><br><b>Оперативна цел: Постигане на социално включване и равни възможности на пазара на труда</b> |                                                                                                                                    |               |             |                                            |                                                                |                                                                                                         |                                                  |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|-------------|--------------------------------------------|----------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------|
| <b>Цел 1: Поощряване на активното приобщаване</b>                                                                                                  |                                                                                                                                    |               |             |                                            |                                                                |                                                                                                         |                                                  |
|                                                                                                                                                    | <b>МЕРКИ</b>                                                                                                                       | <b>СТАТУС</b> | <b>СРОК</b> | <b>ОТГОВОРНА ИНСТИТУЦИЯ</b>                | <b>Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, други)</b> | <b>Индикатори</b>                                                                                       | <b>Целева стойност с натрупване 2025-2027 г.</b> |
| 1.1.                                                                                                                                               | Мотивиране на активно поведение за търсене на работа на пазара на труда                                                            | Текущ         | 2025 - 2027 | Дирекция „Бюро по труда”<br>Община Габрово | Държавен бюджет<br>ПРЧР 2021 - 2027 г.                         | Брой лица мотивирани за активно поведение за търсене на работа                                          | 100 лица                                         |
| 1.2                                                                                                                                                | Организиране на обучителни курсове за безработни лица и за придобиване на знания и умения, както и за повишаване на квалификацията | Текущ         | 2025 - 2027 | Дирекция „Бюро по труда”<br>Община Габрово | Държавен бюджет<br>ПРЧР 2021 - 2027 г.                         | Брой лица, включени в обучение за придобиване на професионална квалификация и/или ключова компетентност | 20 лица                                          |
| <b>Цел 2: Насърчаване на социалния и гражданския диалог в подкрепа на трудовата реализация на ромите</b>                                           |                                                                                                                                    |               |             |                                            |                                                                |                                                                                                         |                                                  |
|                                                                                                                                                    | <b>МЕРКИ</b>                                                                                                                       | <b>СТАТУС</b> | <b>СРОК</b> | <b>ОТГОВОРНА ИНСТИТУЦИЯ</b>                | <b>Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, други)</b> | <b>Индикатори</b>                                                                                       | <b>Целева стойност с натрупване 2025-2027 г.</b> |

ОБЩИНСКИ ПЛАН  
ЗА ДЕЙСТВИЕ НА ОБЩИНА ГАБРОВО ЗА ИЗПЪЛНЕНИЕ НА НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЯ  
ЗА РАВЕНСТВО, ПРИОБЩАВАНЕ И УЧАСТИЕ НА РОМИТЕ  
(2025 - 2027)

|      |                                                                                                  |       |             |                                            |                                        |                                                                                         |   |
|------|--------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-------------|--------------------------------------------|----------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------|---|
| 2.1. | Инициативи, насърчаващи активирането на безработни и икономически неактивни лица                 | Текущ | 2025 - 2027 | Дирекция „Бюро по труда”<br>Община Габрово | Държавен бюджет<br>ПРЧР 2021-2027 г.   | Брой лица, започнали работа в резултат от проведени трудови борси и дни на работодателя | 2 |
| 2.2. | Подкрепа за провеждане на инициативи и кампании с ромски организации на местно и национално ниво | Текущ | 2025 - 2027 | Дирекция „Бюро по труда”<br>Община Габрово | Държавен бюджет<br>ПРЧР 2021 - 2027 г. | Брой проведени срещи на представители на ДБТ с ромски организации                       | 2 |

**ПРИОРИТЕТ 5 – ВЪРХОВЕНСТВО НА ЗАКОНА И НЕДИСКРИМИНАЦИЯ**

**Оперативна цел: Гарантиране правата на гражданите, с акцент върху жените и децата, защита на обществения ред, недопускане и противодействие на проявите на нетолерантност, равенство пред закона**

**Цел 1: Повишаване на институционалната култура и експертния капацитет на публичните институции по отношение на политиките за равнопоставеност, достойнство и основни човешки права**

|      | МЕРКИ                                                                                                                        | СТАТУС | СРОК        | ОТГОВОРНА ИНСТИТУЦИЯ                                                               | Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, други) | Индикатори                                                | Целева стойност с натрупване 2025-2027 г. |
|------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-------------|------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------|-------------------------------------------|
| 1.1. | Инициативи за превенция в образователните институции за създаване на среда, която влияе за намаляване на противообществените | Текущ  | 2025 - 2027 | Община Габрово<br>МКБПМН<br>ОД на МВР<br>Габрово (ДПС)<br>Образователни институции | Средства не са необходими                               | Брой инициативи за превенция в образователните институции | 10                                        |

ОБЩИНСКИ ПЛАН  
ЗА ДЕЙСТВИЕ НА ОБЩИНА ГАБРОВО ЗА ИЗПЪЛНЕНИЕ НА НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЯ  
ЗА РАВЕНСТВО, ПРИОБЩАВАНЕ И УЧАСТИЕ НА РОМИТЕ  
(2025 - 2027)

|                                                                                                                                                                                                           |                                                                                                                                                     |               |             |                                                                                           |                                                                |                                                            |                                                  |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|-------------|-------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------|
|                                                                                                                                                                                                           | прояви на малолетни и непълнолетни                                                                                                                  |               |             |                                                                                           |                                                                |                                                            |                                                  |
| 1.2.                                                                                                                                                                                                      | Кампании за повишаване информираността на ромите за техните права и отговорности                                                                    | Текущ         | 2025 - 2027 | Община Габрово<br>МКБПМН<br>ОД на МВР<br>Габрово<br>Образователни институции              | Средства не са необходими                                      | Брой проведени кампании                                    | 2                                                |
| 1.3.                                                                                                                                                                                                      | Обучение на ГДНП-МВР за полицейски служители по правата на човека и проблемите на малцинствата в рамките на професионалното обучение по месторабота | Текущ         | 2025 - 2027 | ОД на МВР<br>Габрово                                                                      | Държавен бюджет                                                | Брой обучени полицейски служители                          | 12                                               |
| <b>Цел 2: Предприемане на съвместни и целенасочени мерки за повишаване на родителския капацитет в подкрепа на уязвимите семейства, подобряване на родителската грижа и за защита на правата на децата</b> |                                                                                                                                                     |               |             |                                                                                           |                                                                |                                                            |                                                  |
|                                                                                                                                                                                                           | <b>МЕРКИ</b>                                                                                                                                        | <b>СТАТУС</b> | <b>СРОК</b> | <b>ОТГОВОРНА ИНСТИТУЦИЯ</b>                                                               | <b>Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, други)</b> | <b>Индикатори</b>                                          | <b>Целева стойност с натрупване 2025-2027 г.</b> |
| 2.1.                                                                                                                                                                                                      | Повишаване на информираността на децата и техните семейства относно правата на детето и подкрепата, предоставяна от социалните услуги в общността   | Текущ         | 2025 - 2027 | Община Габрово<br>Образователни институции<br>ДСП<br>ДПС<br>Доставчици на социални услуги | Бюджети на институциите<br>Проекти по ПО и към ЦОИДУЕМ         | Брой проведени беседи с представители на ромската общност. | 2                                                |

ОБЩИНСКИ ПЛАН  
ЗА ДЕЙСТВИЕ НА ОБЩИНА ГАБРОВО ЗА ИЗПЪЛНЕНИЕ НА НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЯ  
ЗА РАВЕНСТВО, ПРИОБЩАВАНЕ И УЧАСТИЕ НА РОМИТЕ  
(2025 - 2027)

|      |                                                                                                                                               |       |             |                                                              |                                                        |                                                                                                          |    |
|------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-------------|--------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|
| 2.2. | Дейности по предотвратяването и противодействието на противообществените прояви на малолетните и непълнолетните                               | Текущ | 2025 - 2027 | МКБППМН Образователни институции ДСП ОД на МВР Габрово (ДПС) | Бюджети на институциите<br>Проекти по ПО и към ЦОИДУЕМ | Брой работни срещи/събития/инициативи за предотвратяване и противодействие на противообществените прояви | 30 |
| 2.3. | Информационни дейности за децата и техните семейства относно съществуващи механизми за информиране и превенция на насилието сред и срещу деца | Текущ | 2025 - 2027 | МКБППМН Образователни институции ОД на МВР Габрово (ДПС) ДСП | Бюджети на институциите<br>Проекти по ПО и към ЦОИДУЕМ | Брой информационни кампании                                                                              | 2  |

**ПРИОРИТЕТ 6 - КУЛТУРА И МЕДИИ**

**Оперативна цел: Съхранение, развитие и популяризиране на ромската традиционна култура и творчество и преодоляване на негативни обществени нагласи към ромите**

**Цел 1: Съхраняване и популяризиране на традиционната култура на ромската общност, насърчаване на творческото развитие на представители на общността, стимулиране на ромската общност за активно участие в обществения културен живот и насърчаване на межкултурния диалог**

|  | МЕРКИ | СТАТУС | СРОК | ОТГОВОРНА ИНСТИТУЦИЯ | Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, други) | Индикатори | Целева стойност с натрупване 2025-2027 г. |
|--|-------|--------|------|----------------------|---------------------------------------------------------|------------|-------------------------------------------|
|  |       |        |      |                      |                                                         |            |                                           |

ОБЩИНСКИ ПЛАН  
ЗА ДЕЙСТВИЕ НА ОБЩИНА ГАБРОВО ЗА ИЗПЪЛНЕНИЕ НА НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЯ  
ЗА РАВЕНСТВО, ПРИОБЩАВАНЕ И УЧАСТИЕ НА РОМИТЕ  
(2025 - 2027)

|      |                                                                                                                                                                                |       |           |                                                        |                                  |                                                  |    |
|------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-----------|--------------------------------------------------------|----------------------------------|--------------------------------------------------|----|
| 1.1. | Популяризиране на ромската култура чрез инициативи и дейности, включени в културните календари на общината, образователните и културни институции                              | Текущ | 2025-2027 | Община Габрово<br>Образователни институции<br>Читалища | В рамките на утвърдените бюджети | Брой инициативи, включени в културните календари | 2  |
| 1.2. | Участие на деца и ученици от малцинствата в културните мероприятия, организирани от общината                                                                                   | Текущ | 2025-2027 | Община Габрово<br>Образователни институции<br>Читалища | В рамките на утвърдените бюджети | Брой проведени мероприятия                       | 3  |
| 1.3. | Обхващане на деца и лица от ромски произход в художествено - творческите състави в образователните и културни институции за развиване на талантите им и подкрепа на изявите им | Текущ | 2025-2027 | В рамките на утвърдените бюджети                       | В рамките на утвърдените бюджети | Брой обхванати деца и ученици                    | 20 |
| 1.4. | Популяризиране в медиите на ромската култура, включително с примери за успели лица от ромската общност                                                                         | Текущ | 2025-2027 | Община Габрово<br>Образователни институции<br>Читалища | В рамките на утвърдените бюджети | Брой медийни продукти                            | 2  |